

INVITACIÓN PÚBLICA No. FNT – 038 de 2013
DOCUMENTO DE RESPUESTA A OBSERVACIONES

En desarrollo de la Invitación Pública No. FNT – 038 de 2013, de conformidad al cronograma establecido, fueron recibidas las siguientes observaciones vía correo electrónico, a las cuales damos respuesta dentro del término establecido:

1. ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO

Buenas tardes:

Con relacion al proceso, queriamos consultar si la entrega de los documentos puede realizarse a traves de correo certificado, siempre y cuando llegue el dia y la hora señalada...o solo reciben las propuestas personalmente???

Quedamos atentos,

–

ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO

Arquitecta Veronica Ortiz
Arquitecto Carlos Puerta

Tel: (+574) 5810977

Cel: (+57) 300 2315052

(+57) 301 6286290

Carrera 48 No. 17B Sur62 Int. 1.510

Medellin-Colombia

RESPUESTA:

La presentación de las propuestas puede ser radicada por correo certificado, siempre y cuando sea recibida antes de la hora establecida en el cronograma para el cierre y entrega de propuestas.

2. ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO

Buenas tardes:

Con relación al proceso, queríamos consultar:

1. Es posible contratar a los técnicos con la figura de Contrato por Prestación de servicios?

RESPUESTA:

Estas contrataciones son de acuerdo a la modalidad de contratación de cada consultor.

2.El diseño hidrosanitario podría realizarlo un ingeniero civil con experiencia certificada en diseños hidrosanitarios?

RESPUESTA:

Los diseños se deben realizar por el profesional solicitado en los términos de Referencia.

3. Que tipo de retención hace la entidad contratante, y las mismas fueron contempladas dentro del valor del presupuesto oficial?

RESPUESTA:

La retención que hace la entidad al momento de realizar los pagos depende exclusivamente del régimen al cual pertenece el contratista.

Dentro del presupuesto establecido se contemplan los impuestos y demás gastos a que haya lugar.

4. La información financiera es de la persona que figura como representante legal? Si se hace como consorcio o unión temporal debe incluirse la de todos los miembros?

RESPUESTA:

Cuando el proponente es un consorcio o unión temporal, debe presentarse la información financiera de todos los integrantes del consorcio.

5. CON QUE SE EVALUARAN LOS INDICADORES FINANCIEROS: ESTOS SERAN EVALUADOS CON LOS ESTADOS FINANCIEROS A 2012 O CON LA DECLARACION DE RENTA 2011?

RESPUESTA:

La evaluación de los indicadores financieros se realiza con base en los Estados Financieros del 2012.

6. Como se validara la experiencia general y se calificara la experiencia especifica, cuando la propuesta se presenta en consorcio o Ut, basta que alguno de los dos cumpla?, se afecta por el porcentaje de participación?

RESPUESTA:

La Entidad atenderá la observación presentada y modificará s términos de referencia mediante la publicación de una adenda al proceso.

7. Para los profesionales adicionales se deben presentar certificaciones también para certificar las calidades y experiencia solicitadas?

RESPUESTA:

Los profesionales adicionales solicitados no son calificados, pero el consultor deberá contar con el personal mínimo requerido.

8. Es posible incluir otros profesionales adicionales?

RESPUESTA:

Guiarse por los términos de referencia, (Adicionalmente el contratista debe garantizar durante la ejecución que dispone de los profesionales y técnicos para atender los temas referentes a las distintas especialidades de las actividades contempladas en el proyecto).

9. Es posible ampliar el plazo de entrega de la propuesta?

RESPUESTA:

La Entidad atenderá la observación presentada y modificará s términos de referencia mediante la publicación de una adenda al proceso.

Quedamos atentos,

—

ARQUITECTURA Y ESPACIO URBANO

Tel: [\(+574\) 5810977](tel:+5745810977)

Cel: [\(+57\) 300 2315052](tel:+573002315052)

[\(+57\) 301 6286290](tel:+573016286290)

Carrera 48 No. 17B Sur-62 Int. 1510

Medellin-Colombia

FONDO NACIONAL DE TURISMO